
Gør fiskeri fair

Vi sender et åbent brev til EU’s kommissær for miljø, oceaner og fiskeri med krav om, at de tager fat på 
ulighederne i den europæiske fiskeriforvaltning gennem en retfærdig overgang. 

De uklare politiske have gør det muligt for offentlige midler at finansiere forureningen og udtømningen 
af vores kyster. Den nuværende proces belønner fangster af store mængder uden at tage hensyn til 
overfiskning, skader på havbunden eller emissioner. Fiskekvoter og støtte gavner dem, der gør mest 
skade, i stedet for at støtte fiskere, der er årvågne over for deres indvirkning. I årtier har småfiskere med 
lav indvirkning fisket ansvarligt for at bevare deres samfund og vores miljø. Vi opfordrer til omfordeling af 
ressourcer og muligheder, så denne oversete sektor kan nyde godt af det klare, rolige vand, de fortjener.

Sådan tilføjer du din underskrift til brevet via e-mail elsa.pullman@blueventures.org.

Mr. Virginijus Sinkevičius
kommissær med ansvar for miljø, oceaner og fiskeri
Europa-Kommissionen

Emne: Fiskeri skal gøres retfærdigt - et presserende behov for en retfærdig omstilling i 
europæisk fiskeri

Kære kommissær Sinkevičius,

Den manglende ligestilling i den europæiske fiskeripolitik har ført til, at man har forpasset mulighederne 
for at håndtere miljøforringelser, økonomiske uligheder og social uretfærdighed.1 Småfiskeriet skaber 
flere arbejdspladser og en større merværdi pr. liter brændstof, der anvendes, samtidig med at det 
forårsager færre miljøskader, i modsætning til det store fiskeri med stor indvirkning.2,3 Til trods herfor har 
sektoren i årtier været udsultet for fiskerimuligheder og sektorstøtte, hvilket har påvirket de europæiske 
fiskerisamfunds samlede modstandskraft.

Vi opfordrer Dem til at gøre noget ved de uligheder, som den europæiske fiskeripolitik skaber, ved hjælp 
af en retfærdig overgang, der standser skadelige subsidier og sikrer små fiskere med lav indvirkning 
retfærdig adgang til økonomisk støtte og fiskerimuligheder i Europa. 

Potentialet i ikkeindustrielt småfiskeri med lav påvirkning for at støtte eksistensgrundlaget, lokale 
fødevaresystemer og socioøkonomiske aktiviteter i kystsamfund er endnu ikke blevet realiseret. På grund af 
den delvise gennemførelse af den fælles fiskeripolitik (FFP) fra 2013 er fiskeriforvaltningen i Europa fortsat 
til fordel for storstilet fiskeri med stor indvirkning, som er en undersektor, der forårsager miljøskader, driver 
overfiskeri og i betydelig grad bidrager til klimakrisen. Skadelige brændstoftilskud gavner og opretholder 
stadig større og mere forurenende fartøjer, mens fiskerimulighederne i Europa er koncentreret i hænderne 
på de mere velhavende, industrielle og slagkraftige fiskefartøjsejere på grund af tildelinger baseret på 
historiske fangstdata.4,5,6,7,8,9

Ved at prioritere og yde politisk støtte vil småfiskeri med lav indvirkning spille en central rolle i håndteringen 
af Europas overfiskeri, bevarelse af den marine biodiversitet, reduktion af fiskeriindustriens kulstofaftryk og 
håndtering af socioøkonomiske udfordringer i den maritime sektor.

Nøglen til at håndtere EU-fiskeriets kritiske tilstand og frigøre SSF’s potentiale er artikel 17 i den fælles 
fiskeripolitik, som har ligget i dvale i det seneste årti. Ved at anvende gennemsigtige og objektive kriterier 
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af miljømæssig, social og økonomisk karakter på tildelingen af fiskerimuligheder vil en fuld anvendelse af 
artikel 17 belønne bæredygtige praksisser og tilskynde til et skift til lavaktivt fiskeri.10,11,12,13,14 Det nuværende 
fokus på fangsthistorie som grundlag for tildeling af fiskerimuligheder er dybt mangelfuldt, hvilket 
tilskynder fiskerivirksomhederne til at prioritere kvantitet frem for kvalitet.15,16 Ved at tildele hovedparten af 
fiskerimulighederne til medlemmer af fiskeri producentorganisationerne diskrimineres mindre, skrøbelige 
fiskere, der ikke opfylder de høje krav til fangstmængder i de fleste fiskeriorganisationer.

Desuden bør EU ved at omdirigere offentlige midler, der er brugt på skadelig kapacitetsforøgende støtte 
til fiskeri i større målestok med stor indvirkning, støtte dem inden for fiskerisektoren, der giver de største 
fordele for samfundet og miljøet og genskaber forringede marine økosystemer.17,18

Vi opfordrer derfor Kommissionen til:

• Udarbejde en detaljeret og bindende gennemførelsesplan for artikel 17 sammen med klare retningslinjer 
for, hvordan der kan udvikles og anvendes gennemsigtige og objektive kriterier til belønning af 
bæredygtige fangstmetoder og beskyttelse af økosystemer og lokalsamfund

• Stop skadelige subsidier og prioriter småfiskeri med lav indvirkning. Navnlig gælder følgende:

 ɚ at støtte sammenslutninger af SSF med henblik på at danne særlige producentorganisationer og 
andre markedsføringsstrukturer

 ɚ støtte dekarboniseringen af sektoren gennem udvikling af den mest hensigtsmæssige teknologi og 
infrastruktur

 ɚ øge andelen af og udvide anvendelsesområdet for Den Europæiske Fond for Havfiskeri og 
Akvakultur (EMFAF), der anvendes til at fremme naturgenopretning og regenerativ praksis

• Det skal sikres, at procedurerne for tildeling af fiskeristøtte og fiskerimuligheder er fuldt gennemsigtige 
og offentligt tilgængelige, ved at der offentliggøres årlige rapporter på EU-plan med en beskrivelse af, 
hvordan fiskerimulighederne og -støtten er blevet fordelt, og til hvem.

Disse foranstaltninger, som vi beder Dem om at gennemføre, er ikke kun blevet miljømæssige, men også 
socioøkonomiske krav. Kommissionen må hurtigst muligt genoverveje fiskeriforvaltningen for at fremme en 
retfærdig overgang fra en udvindingsindustri, der støtter storstilet fiskeri med stor indvirkning, til en industri, 
der støtter den rolle, som småfiskere med lav indvirkning spiller som havets vogtere.

Vi ser frem til at drøfte disse foranstaltninger med Dem.
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